
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGHĨA GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số        /QĐ-UBND 

 

 Nghĩa Giang, ngày        tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước  

và chi ngân sách địa phương năm 2025 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 1677/UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và 

tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa 

phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Quảng 

Ngãi khóa XIII, kỳ họp thứ hai về việc áp dụng Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu 

chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 tại kỳ họp thứ 3, Hội 

đồng nhân dân xã khoá I về dự toán và phân bổ thu, chi ngân sách địa phương năm 

2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã Nghĩa Giang. 

  QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 

2025 cho các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở giáo dục (MN, TH và THCS) trên địa bàn 

xã chi tiết như các phụ lục đính kèm. 

Điều 2.  

1. Chi ngân sách địa phương được quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, trong phạm vi dự 

toán được giao; chống thất thoát, lãng phí; thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân 

sách Nhà nước, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 



 2 

2. Việc phân bổ và giao dự toán chi thường xuyên năm 2025 cho các đơn vị sự 

nghiệp thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; phân bổ và giao dự 

toán chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo bằng dự toán UBND tỉnh đã giao.  

3. Tiếp tục thực hiện các quy định hiện hành về chính sách tạo nguồn để thực 

hiện cải cách tiền lương trong năm 2025 từ một phần nguồn thu được để lại theo chế 

độ của các cơ quan, đơn vị; tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền 

lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 

theo chế độ); nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2024 còn dư chuyển 

sang (nếu có); 50% giảm chi ngân sách nhà nước hỗ trợ hoạt động thường xuyên 

trong lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước và hỗ trợ các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Đồng thời, dành 70% nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách địa phương so với dự 

toán năm 2024. Đối với số thu học phí: Các đơn vị sự nghiệp giáo dục dành 40% để 

thực hiện cải cách tiền lương (CCTL), còn lại 60% cho hoạt động sự nghiệp đảm 

bảo công tác dạy và học.  

Điều 3. Căn cứ nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 đã được 

UBND xã giao 

1. Các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở giáo dục ( MN, TH và THCS) sử dụng 

kinh phí từ ngân sách xã triển khai thực hiện dự toán đã được UBND xã giao và 

HĐND xã phê duyệt. Đồng thời tổ chức việc công khai dự toán NSNN đúng quy 

định. Thực hiện tiết kiệm triệt để chi thường xuyên, kinh phí chi hội họp; ưu tiên thực 

hiện các chính sách an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh.  

2. Thực hiện kinh phí tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên dự toán năm 

2025 theo Nghị Quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ. 

3. Phòng Kinh tế xã, Phòng giao dịch số 19 - Kho bạc nhà nước khu vực XV 

thực hiện cấp phát kinh phí cho các phòng ban, đơn vị theo đúng quy định. Đồng thời 

theo dõi, giữ lại kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên đã giao theo đúng qui 

định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Đảng ủy, Chánh văn phòng HĐND và UBND xã; 

Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội; Thủ trưởng Trung tâm phục vụ hành 

chính công; Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ công; Hiệu trưởng các trường học 

và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
Nơi nhận: 
- Như điều 4;                   

- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu VT./. 

CHỦ TỊCH 

 

                            

 

 

 

 Nguyễn Tấn Lực  
 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-08-05T08:41:39+0700


		2025-08-05T08:59:40+0700


		2025-08-05T08:59:40+0700


		2025-08-05T08:59:40+0700




